МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ

«ШЕЛКОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №2»

МУНИЦИПАЛЬНИ БЮДЖЕТАН ЮКЪАРАДЕШАРАН УЧРЕЖДЕНИ

«ШЕЛКОВСКИ ЮККЪЕРА ЮКЪАРАДЕШАРАН ШКОЛА №2»

366108, ЧР, Шелковской р-н, ст. Шелковская, ул. Озерная, 13, тел. 8(938)9033532 E-mail: shelk.soshno2@mail.ru

ПРИКАЗ

«21»       12       2022 г.                                                                                     №114

ст. Шелковская

О переходе на обновленный федеральный
государственный образовательный стандарт
среднего общего образования

В  соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года №273

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом Министерства

просвещения Российской Федерации от 12 августа 2022 года № 732 «О

внесении изменений в федеральный государственный образовательный

стандарт среднего общего образования, утвержденный приказом

Министерства образования и науки Российской Федерации от 17 мая 2012

года № 413» (далее обновленный ФГОС СОО), письмом Министерства

просвещения Российской Федерации от 17 ноября 2022 года № 03-18/89 «О

направлении информации», приказом Министерства образования и науки

Чеченской Республики от 5 декабря 2022 года №1708-п «О переходе на

обновленный федеральный государственный образовательный стандарт

среднего общего образования», приказом МУ «ОО Шелковского

муниципального района» от 07.12.2022 г. № 261/1 «О переходе на

обновленный федеральный государственный образовательный  стандарт

среднего общего образования»,  а также в целях нормативного, правового и

организационного сопровождения введения и реализации обновленного

ФГОС СОО в МБОУ «Шелковская СОШ №2»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Ввести обновлённый ФГОС СОО в МБОУ «Шелковская СОШ №2» с

01.09.2023 года:

1.1. Осуществить прием на обучение в 10 класс в 2023/2024 учебном году

по основным образовательным программам в соответствии с

обновленным ФГОС СОО.

1.2. Обучение лиц, зачисленных на обучение в 10 класс в 2022/2023 учебном

году по ФГОС СОО старой редакции, осуществлять в соответствии с

обновленным ФГОС СОО.

2. Утвердить прилагаемый План-график мероприятий введения

обновленного ФГОС СОО в МБОУ «Шелковская СОШ №2» и обеспечить

его выполнение в 2022 – 2023 учебном году (Приложение №1).

3. Ответственному за работу школьного сайта Абубакарову А.В. разместить

настоящий приказ на официальном сайте МБОУ «Шелковская СОШ №2».

4. Контроль над исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

И.о директора школы: ____________________ Х.Ш. Абумуслимова

С приказом ознакомлен:

Абубакаров А.В.

Приложение № 2 к приказу МБОУ «Шелковская СОШ №2»

от «21»  12   2022 г. № 114

Об утверждении плана организационных мероприятий

введения обновлённого ФГОС СОО

План-график («Дорожная карта»)

введения обновлённого ФГОС СОО в МБОУ «Шелковская СОШ №2» в рамках

образовательной программы среднего общего образования

№п/

п
Наименование мероприятия Сроки

исполнения

Ответственные  Ожидаемые

результаты

1. Организационно-управленческое обеспечение введения   обновленного ФГОС среднего

общего образования

1. Создание рабочей группы по

организации работы по

приведению некоторых

локальных нормативных

документов школы в рамках

образовательной программы

среднего общего образования в

соответствии с утвержденными

изменениями

Декабрь

2022 года

Директор

Акбулатова Х.Д.

Приказ о создании

рабочих групп,

Положение о

рабочей группе

2.  Изучение документов

федерального, регионального

уровня, регламентирующих

введение обновленных ФГОС

СОО. Формирование базы

нормативно- правовых

документов федерального,

регионального, муниципального

уровней, обеспечивающих

переход на обновленный ФГОС

СОО.

В течение

всего периода

Директор

Акбулатова Х.Д.

Заместитель

директора по УВР

Абумуслимова Х.Ш.

Приказы

федерального,

регионального и

муниципального

уровня,

регламентирующи

ми введение

обновленных

ФГОС СОО

3 Разработка и утверждение

дорожной карты по обеспечению

перехода на обновленные ФГОС

СОО.

Декабрь 2022 Директор

Акбулатова Х.Д.

Заместитель

директора по УВР

Абумуслимова Х.Ш.

Приказ ОО об

утверждении

Дорожной карты по

обеспечению

перехода на

обновленные

ФГОС СОО

4 Проведение

самодиагностики

готовности к введению

обновленного

ФГОС СОО в МБОУ

декабрь 2022

года

Директор

Акбулатова Х.Д.

Заместитель

директора по УВР

Абумуслимова Х.Ш.

Проведена оценка

готовности к

введению

обновленного

ФГОС СОО,

выявлены

дефициты

5 Повестка на заседание

педагогического совета по итогам

окончания первого полугодия

2022-2023 учебного года:

Согласно

графику

проведения

педагогическ

их советов в

Директор

Акбулатова Х.Д.

Заместитель

директора по УВР

Протокол

педагогического

совета

«Особенности обновлённого

ФГОС СОО»

2022-2023

учебном году

Абумуслимова Х.Ш.

6 Проведение внутришкольного

мониторинга выявления

возможных  профессиональных

затруднений педагогических

работников в период перехода на

обновлённый ФГОС СОО

До 30 апреля

2023 года

Директор

Акбулатова Х.Д.

Заместитель

директора по УВР

Абумуслимова Х.Ш.

Инструментарий

мониторинга

Протокол

заседания рабочей

группы по итогам

мониторинга

7  Обеспечение мониторинга

использования учебников,

вошедших в

федеральный перечень

учебников

сентябрь 2023

года

Директор

Акбулатова Х.Д.

Заместитель

директора по УВР

Абумуслимова Х.Ш.

Библиотекарь

Педаева А.Ш.

Сводный анализ

учебников по

учебным

предметам

11. Нормативное обеспечение введения обновленного ФГОС среднего общего образования

8 Формирование

плана-графика мероприятий по

введению обновленного ФГОС

СОО

январь - март

2023

года

Директор

Акбулатова Х.Д.

Заместитель

директора по УВР

Абумуслимова Х.Ш.

Синхронизированы

процессы

управления

введением

обновленного

ФГОС СОО на

уровне

образовательной

организации

III. Методическое обеспечение введения обновленного ФГОС среднего общего образования

9 Разработка проекта ООП СОО

согласно требованиям

обновлённого ФГОС СОО и

рассмотрение его на заседании

Педагогического совета

До 30 августа

2023 года

Директор

Акбулатова Х.Д.

Заместитель

директора по УВР

Абумуслимова Х.Ш.

Образовательная

программа

среднего общего

образования в

соответствии с

обновлённым

ФГОС СОО

10 Проведение информационно-

просветительских собраний для

родителей обучающихся

среднего общего образования по

вопросам внесения изменений во

ФГОС СОО

март-май

2023 года

Председатель

рабочих групп,

заместитель

директора по УР,

курирующий

вопросы среднего

общего образования

Протокол

родительского

собрания

11 Разработка учебных планов

профилей, планов внеурочной

деятельности для 10-11 классов в

соответствии с обновлённым

До 31 августа

2023 года

Председатель

рабочей группы,

заместитель

директора по УР,

курирующий

Учебные планы

СОО,

индивидуальные

ФГОС СОО на 2023-2024

учебный год

вопросы среднего

общего образования

учебные планы

(при наличии).

Планы внеурочной

деятельности

12 Организация включения в

педагогическую деятельность

учителя федеральных онлайн

конструкторов, электронных

конспектов уроков по всем

учебным предметам,

соответствующих

требованиям обновленного

ФГОС СОО

август 2023

года

МУ «Отдел

образования

Шелковского

муниципального

района»,

образовательные

организации

Шелковского

муниципального

района

Снижена нагрузка

на учителя при

подготовке к

учебному занятию.

Аккумулированы

эффективные

приемы и методы

обучения на единой

цифровой

платформе

IV. Кадровое обеспечение введения обновленного ФГОС среднего общего образования

13 Обеспечение повышения

квалификации руководителей

общеобразовательных

организаций, разрабатывающих

и

реализующих основные

образовательные

программы среднего общего

образования по вопросам

реализации обновленного ФГОС

СОО

март - апрель

2023 года

МУ «Отдел

образования

Шелковского

муниципального

района»,образовател

ьные организации

Шелковского

муниципального

района

План-график

14 Обеспечение повышения

квалификации всех

педагогических работников,

участвующих в разработке и

реализации основной

образовательной программы

среднего общего образования по

вопросам реализации

обновленного ФГОС СОО

март - август

2023 года

МУ «Отдел

образования

Шелковского

муниципального

района»,

образовательные

организации

Шелковского

муниципального

района

План-график

VI. Информационное обеспечение введения обновленного ФГОС среднего общего образования

15 Размещение на официальном

сайте школы информации о

работе в соответствии с

обновлённым ФГОС СОО

В течение

года

Председатель

рабочей группы,

заместитель

директора по УР,

курирующий

вопросы среднего

общего образования

Размещение

информационных и

методических

материалов

		2023-05-20T15:27:34+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ШЕЛКОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №2"